LIBER IX.

Continentur item hoc libro Cnæi fuga Brundisium, atque inde in Macedoniam transmissio, quæ fuit Idibus Martiis, præmissis antea Consulibus L. Cornelio Lentulo, & C. Claudio Marcello, cum omnibus pene magistratibus, cunctoque Senatu: æstus animi ægritudineque Ciceronis, Atticum consulens, cum Pompeius Italia cesserit, quid sibi faciendum sit: redeuntemque a Brundisio, quo Pompejum fuerat persecutus, expectare debeat, & quo maxime in loco, quo vultu sermoneque excipere: denique congressus ipse cum Cæsare, & utriusque discessus. Quæ omnia acciderunt diebus paulo plus viginti. Nam quotidianæ inter eos erant literæ.

LIBER X.

Argumentum idem fere est libri huius & superioris. Queramonia de perditis Cæsaribus & Pompeij consiliis: Curionis congressus, Propretoris, in Siciliam proficiscens, largæque & liberaliter de sua Cæsarisque in Ciceronem voluntate pollicentis: Quinti filii scelus, Romam profecti, Hirtioque, tum patris tum patrii excedendi consilia indicantis: Deliberatio, an, quæ in Hispania gerantur, expectandum sit, ad quod & sui & multi alii hortabantur: Cæsaribus literæ, ne quo progrediantur, momentis: Cælii, ut aliquod oppidum eligat, vacuum a bello, rogantis; Antonii id ipsum, & mandatum sibi significantis, ne quem Italia excedere permittat: Congressus cum Servio Sulpicio: Fuga Catonis ex Sicilia in Africam transmittentis: firmum propositum proficiscendi, primum occulte, postea palam. Scriptæ sunt epistolæ ex ante diem III. Non. Aprilis, ad XIII. Kalendas Junias plus minus: iidem L. Cornelio Lentulo, C. Claudio Marcello Coss.

LIBER XI.

Siluntur menses fere novem. Conscendit enim, ut ad Pompejum navigaret, VIII. Id. Junii, Lentulo & Marcello Coss. ut ex epistola VII. ad Terentiam cognosci potest: & ex eo tempore scriptæ literæ,

æ, ad mensem Februarium, præter primas libri huius, nullæ inveniuntur. Nam cum Cæsar, a colloquio illo Ciceronis, quo de penultima epistola proximi libri agit, Romam se contulisset, pecuniamque ex sanctiore arario, nequidquam repugnante L. Metello Tribuno plebis abfussisset: rebus nonnullis ad suum arbitrium constitutis, Italiaque Antonio tradita & commendata, ipse in Hispaniam, contra Pompeij legatos exercitum duxit: quo tempore Cicero in Macedoniam VII. Id. Junii, ut diximus, transiit, unde priores quatuor datæ sunt; sed C. Cæsar II. & Servilio Isaurico Coss. ante pugnam Pharsalicam, partim ex castris Pompeij, partim Dyrrachio; nam Cæsar, devictis legatis illis, Hispaniaque rebus compositis, Romam reversus, consulque cum Isaurico declaratus, exeunte anno, ut ait Dio, ut Plutarchus prid. Non. Jan. jam exercitum in Epirum deportaverat. Reliquæ autem epistolæ Brundisio, quo jam acie devicto & fugato Pompeio, Cicero se contulerat, datæ sunt, nisi fallor, mense Octobr. Nam ad Terentiam scribens, libro epistolarum ad ipsam, pridie Non. Nov. *Quod nos* (inquit) *in Italiam salvos venisse gaudeo*, &c. ut ante eas Brundisio alia datæ fuerint. Fuit autem Brundisii menses minimum undecim; ab exitu, inquam, Octobris, ad VI. Kal. Octobris, anni frequentis: ut rede subducenti mentes fuerint plus minus XXI. quo toto tempore Cæsar & cum Pompeio pugnavit, ipsamque in Ægyptum persecutus est: & ibidem contra Ptolemaum bellum gessit, in quo menses novem consumpsit, ut Appianus ait: & Romam rediens in itinere Pharnacem recepit. Quæ vero datæ sunt ex Kal. Jan. usque Kal. Septemb. C. Cæsare Dictatore III. & M. Antonio Mag. Eq. scriptæ sunt: Nam, ut Dio scribit, populus Rom. audita cæde Pompeij, consilium absenti Cæsari, in annos quinque, dictaturam in annum, Tribunitiarum potestatem in æternum mandavit. Qui dictaturam statim inivit, quamvis anni eximii, Calpurnium & Vatinius, eodem auctore, subrogaverit in ternos novissimos menses. Datæ autem pugnam Pharsalicam res fere domesticas continent: quæ post pugnam, querelam sui consilii, vel, ut ipse vocat, amenitiæ & temeritatis, quod

statim ab ipso consilio, Pompejanorum causa nondum plane desperata, & postea in Africa prope revirescente, non expectato exitu, in Italiam venerit: cum neque id tutum, neque honorificum esset. Quædam insunt etiam de remittendo nuntio uxori Terentiæ de inopia Tullia: de scelere Dolabellæ, qui Tribunus pl. leges perniciosissimas de novis tabulis ferret, omninoque misceret. Quædam etiam * de Q. Q. contra se scelerate loquentibus.

LIBER XII.

Omittuntur sine literis menses non pauciores sex: nempe ex Kal. Sept. in quibus definit liber proximus superior, ad usque tempus illud, cum iam bellum in Africa contra Scipionem & Jubam Cæsar gereret. Nam a bello Alexandrino & Puniti reversus, consulque III. cum M. Emilio Lepido creatus, summa hyeme, hoc est II. Kal. Jan. conscendit, exercitumque in Africam traiecit, quo tempore quatuor primæ epistolæ scriptæ sunt. Quinta & sexta datæ videntur, cum iam Cæsar vel appropinquaret, vel redisset. Rediit autem a. d. XII. Kal. Sept. aethiæ Hirtio. Reliquæ, cum in Hispania contra Pompeij liberos pugnaverat, eodem C. Cæsare Dictatore III. designato IV. collega, & Magistro En. M. Emilio Lepido, quo tempore Tullia ex partu, ut Pedianus & Plutarchus ajunt, apud Lentulum decessit. Itaque cum se Cicero Africam abdidisset, quotidianæ pene literas mittebat, gemitus luculæque continentes: item preces contentionemque, ut horri sibi ab Attico curarentur, in quibus filia sanum condere posset. Fluxere, dum he scribuntur, menses plus minus duodeviginti. Nam ex Kal. Jan. ejus anni, quo Cæsar in Africam transiit, ad æstatis initium anni illius, quo quartam dictaturam in Hispania gessit, tot fere numerantur. Æstare porro reliquam fuisse, scriptis libri huius epistolis, ex prima tertii decimi cognosci licet.

LI.

* De Q. Q. J hoc est, de Quinto fratre, & Quinto ejus filio.

LIBER XIII.

Exiguum tempus mutum fuit a literis, inter hujus libri epistolas & superioris. Scripta autem & hæ sunt, dum Cæsar in Hispania contra Pompeji liberos bellum gereret, ipso eodem IV. Consule sine collega, ut Sigonio placet: belloque confectio rediret: spatio fere mensium septem. Nam astantis initio, ut ex epistola prima colligitur, scribi cœpta sunt, fingamus ex Kalendis Junii, & mense Decembrii deserunt. Namque tertiis Saturnalibus, quæ fuerant XII. Kal. Januarii, apud M. Tullium Cæsar cenavit, ut est in epistola ultima libri hujus. Quanquam ultima illa videtur esse, cui est in hoc libro locus XLI assignatus, in qua de suo natali die agitur, qui fuit III. Non. Jan. Argumentum illarum multiplex est, sed plurimum in illis: de epistola ad Cæsarem missa: de quos in suos Dialogos includere debeat: de hereditatibus quibusdam: de Quinti filij improbitate, querela: de suo Carone, & Cæsaris Anticatoe: & de domesticis suis rebus nonnullis.

LIBER XIV.

Tres amplius menses nullæ extant scripte literæ: ex tertiis videlicet Saturnalibus, quæ fuerunt XII. Jan. ad post. Id. Martias, quo die Cæsar occisus est. Occisus est autem, ut Vellejus ait, cum quinque menses post reditum ex Hispania Romæ fuisset. Scriptæ sunt autem hæ, M. Antonio, & P. Cornelio Dolabella Coss. Nam is, interfecto Cæsare, sæces statim, ut ait Paterculus, & insignia Consulatus sibi arripuit, antea designatus ab illo, quem sibi substitueret, in Partibus proficiscens. Continent vero potissimum Reip. tempestates, quæ illo casu, consecutæ sunt. Cicero quidem primis illis diebus, cum senatum in suam sententiam perduxisset, ut communis concordia causa, injuriarum memoria sempiterna oblivione tolleretur: Roma egressus est in suas villas, unde dedit hæc literas, modo spei, modo desperationis plenas. Privatim vero continent querelam de eminentis adis Cæsaris: factum Dolabellæ: de Amatio humillimæ fortis hominis, qui au-

sus fuerat in C. Marii nomen invadere, seque pro nepote illius gerere: & domestica quadam privatus. Datae sunt post Id. Mart. ad XVI. circiter Kal. Junii.

LIBER XV.

Non valde differens est libri hujus argumentum a superioris sententia. Scriptæ enim epistolæ omnes sunt, cum adhuc Romæ negotia tumerent, Antonijque & Octaviani ita omnia miscerent, ut, quamvis neque plane bellum, neque pax esset, appareret tamen rem ad arma deductum iri. Quo quidem tempore Cicero sibi timens, simulque filium Athenis philosophiæ operam dantem, cupiens invisere: cum jus liberæ legationis a Dolabella, non autem provincialis nempe Syriacæ, ut Plutarcho placet, haberet, (id enim ex his epistolis ac Philippica prima cognoscitur) iter cepit in Græciam, eo consilio, ut Kal. Jan. adesset, quod initium cogendi senatus fore, Hirtio & Pania consolatum ineuntibus, videbatur. Dum spes vero aliqua meliorum rerum fuit, Brutusque & Cassius mercatores urbani, quibus maxime recuperanda Reip. ratio mitebatur, si non Romæ, in proximis tamen locis, manebant: perque literas & edicta, cum Antonio populoque agebant; nusquam ille pedem. Cedentibus autem illis, & ipse consilium cepit abundi. Hæc illorum temporum historia est. Privatim tamen in his epistolis plura continentur, quæ persequi longum esset. Scriptæ sunt ex ante XVI. Kalend. Jan. ad Non. Quint.

LIBER XVI.

Male affecta oppressaque civitate armis Antonii, reique publicæ salute desperata, quod adhuc C. Cæsare vivente cogitaverat, iter in Græciam est ingressus, re tamen prius lente deliberata, quod & futuris de se hominum sermonibus moveretur, & egre a suis villulis Italiaque avelleretur. Ergo Puteolos primum progressus, inque Neseide Brutum allocutus, classem una cum Cassio parantem, qua ille in Macedoniam, hic in Syriam navigaret: Kalendis Sext. Rhegio conficiens, venit Syraculis. Unde cum transmittere vellet in Græciam, bisque ad Leucopetram, quod

est agri Rhegini promontorium, Austro rejectus esset, profectiois consilium abiecit: eoque magis, quod boni quidam nuntiî eo Roma venerunt, fore ut Antonius, esset in potestate senatus, senatores in urbem redirent, res conveniret. Hac igitur spe commotus Romam rediit, urbemque ingressus est Kalendis Septembris: & IV. Non. hoc est postridie Kalendas, ut scribitur Philip. V. eam dixit orationem, quæ est in Antonium prima. Fuit deinde partim Romæ, partim in suis prediis: quæ omnia commemorantur sex primis epistolis. Reliquæ scriptæ sunt incertis quidem diebus magna ex parte: omnes tamen ante Kal. Jan. quo toto tempore, hæc gesta fuisset traduntur. Cum M. Antonius & Octavianus occultis potius odiis inter se, quam aperta vi certarent, alterque alterum insidias preveterere conaretur: Antonius ante diem VII. Id. Octobr. Brundisium venit, profectus obviam legionibus Macedonicis quatuor, ut eas

sibi pecunia conciliaret: quas tamen, quod quidam ab Octaviano præmissi, multo plus obtulerant, attrahere ad se non potuit. Itaque & Martia & Decima illum postea deseruerunt, & ad Octavianum transierunt: qui item Octavianus eo ipso tempore, quo Antonius Brundisii fuit, ipse in Campaniam pergens, magnum veteranorum numerum, ingenti spe, ingentique pecunia cepit. Nimirum denariis, ut Cicero ait, CCCO. Idque initium fuit armorum inter ipsos, cum antea neque bellum gererent, neque pacem haberent. Er hoc tempus illud fuit, cum Cicero ab Octaviano, per speciem capessende Reip. in Antonium sollicitus est: nihil se, nisi de illius consilio, nec nisi per senatum facturum, pollicente. Scriptæ sunt omnes, Antonio & Dolabella Coss. ex a. d. VII. Id. Quint. ad Nonas circiter Decembris. Atque his quidem multa alia continentur, sed vel domestica, vel huc pertinentia.

M. TUL-